ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3577/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com copia a
Secretária de Desenvolvimento Urbano e Habitação, solicitando a realização de estudo de
viabilidade para fins de desenvolvimento e aprimoramento da mobilidade urbana, visando a
extensão e/ou prolongamento da continuidade da Rua Pereira Neto, até a Rua Almirante
Barroso.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  é  uma  requisição  e  sugestão  dos  moradores  e  transeuntes  da
localidade, haja visto que atualmente a Rua Pereira Neto não possuí saída, diferentemente
das  ruas  vizinhas,  fato  que prejudica  a  mobilidade urbana da área,  sendo que eventual
extensão  até  a  Rua  Almirante  Barroso  representaria  uma  opção  viável  a  redução  do
trânsito  na  região  e  melhora  na  qualidade  de  vida  dos  moradores,  portanto  entende-se
viável a realização de estudo de viabilidade conforme o indicado.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2022

OSMAR PAUSCO RAYMUNDO JUNIOR
VEREADOR - PL